
o o o 7 73.
D.R.A. n. ./2017
CIG: ZCElEB32B7

REGIONE SICILIANA
ASSESSORA TO REGIONALE DELL' AGRI COL TURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

AREA 1- AFFARI E SERVIZI GENERALI - EFFICIENZA AMMINISTRATIVA
Il Dirigente dell' Area I

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 08/07/1977, n047 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 15/05/2000, n° l O;
VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali.

Ordinamento del Governo e dell' Amministrazione della Regione";
VISTO l'art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 "Disposizioni programmatiche e corretti ve per

l'anno 2013. Legge di stabilità regionale";
VISTO il D.P. Reg. 22 ottobre 2014, n. 27 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzati vi dei Dipartimenti regionali di cui al
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni e
attuazione dell'art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il D.D.G. n. 87 del 02/03/2015 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale ha approvato l'assetto organizzativo del Dipartimento;

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

VISTO l'art. 68 della Legge Regionale 19 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.;
VISTO il D.P. n.132 del 24/0112017 con il quale il Presidente della Regione conferisce all'Ing. Dorotea Di

Trapani l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale, dell' Assessorato dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n.1364 del 13/10/2016 con il quale si confermano i decreti n. 847 del 13/07/2016, n.868
del 14/07/2016;

VISTO il D.D.G. n.847 del 13/07/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile dell'Area l
"Affari e Servizi Generali" all'Ing. Angelo Bellomo e di Responsabile dell'U.O. 2 "Gestione dei
servizi comuni e sicurezza" all'Ing. Giuseppe Perricone;

VISTO il D.D.G. n. 868 del 14/07/2016 con il quale il Dirigente Generale ha delegato l'Ing. Angelo Bellomo,
altresì, all'adozione dei decreti di impegno somme sui capitoli 155301, 155302, 155304, 155305, 155306,
155307, 155308, 155312, 156501, 155316, 155321, 154813,554511, nonché alla firma dei titoli di spesa;

VISTAla legge n.190 del 6 novembre 2012, art.1 comma 16lett. C, che detta le disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell'illegalità della pubblica amministrazione;

VISTO il decreto dell'Assessore regionale per l'Economia n. 1149 del 15 maggio 2015 con il quale, ai fini della
gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base dello stato di previsione dell'entrata e della
spesa di cui alla legg~ 7 maggio 2015 n.l0, sono ripartite, per gli anni finanziari 2015, 2016, 2017 in
capitoli e per alcuni di essi in articoli secondo il documento allegato allo stesso decreto "Ripartizione
in capitoli delle unità previsionali di base relative al Bilancio di previsione dèlla Regione per gli anni
finanziari 2015,2016,2017".

VISTO il D. Lgs n. 81/08 e ss.mm. e ii., in particolare l'articolo 18, che dispone che il datore di lavoro che
esercita le attività di cui all'art. 3 deve nominare il medico competente per l'effettuazione della
sorveglianza sanitaria, nei casi previsti dal presente Decreto Legislativo ed inviare i lavoratori alla visita
medica entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza sanitaria;

Considerato che la mancata nomina del medico competente ed il mancato invio alla visita medica dei lavoratori
entro le scadenze previste, comporta, nei confronti del datore di lavoro, l'applicazione delle sanzioni



previste all'art. 55 comma 5 lettere d) ed e), che prevedono rispettivamente l'arresto da due a quattro
mesi o ammenda da 1.500 a 6.000 euro e l'ammenda da 2.000 a 4.000 euro;

Considerato che ai sensi del disposto di cui al comma 3 dell'art. 35 della L. R. n. 6/97, le funzioni di datore di
lavoro sono attribuite ai capi degli uffici periferici dell'Amministrazione regionale, e che le stesse
funzioni rimangono giuridicamente in capo ai Dirigenti responsabili degli uffici periferici ove abbiano a
realizzarsi, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm. e ii., lavori in economia per
amministrazione diretta;

Considerata la disponibilità economica del bilancio della Regione siciliana es. finanziario 2017, recata dal
capitolo 155316 "Spese urgenti ed indifferibili per il ripristino di condizioni di igiene e sicurezza sia per
immobili che per impianti ed attrezzature; spese per la sorveglianza sanitaria; ... " sul quale imputare
anche le spese per la sorveglianza sanitaria;

VISTA la nota prot. n? 11647 del 15.05.2017 con la quale il dipartimento ha operato l'assegnazione di somme da
destinare al servizio di sorveglianza sanitaria e di medico competente;

VISTAla nota prot. n" 5864 del 16/06/2016 con la quale il dirigente del Servizio 9 (ex 12) - UST di
Caltanissetta ha comunicato l'aggiudicazione definitiva a favore del Dr. Francesco Matraxia con sede in
San Cataldo (CL) a seguito di procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di medico competente
del 22/05/2017 e la lettera contratto prot. n05607 del 12/06/2017, ad essa allegata, regolarmente
sottoscritta per accettazione dal medico competente Dr. Francesco Matraxia - CIG: ZCE1EB32B7 e
contestualmente la richiesta di emissione del decreto di impegno delle somme pari ad €_19.768,50
(diconsi Euro diciannovemilasettecentosessantotto / 50) somma inferiore all'importo assegnato
all'UST di Caltanissetta che era pari ad €_20.700,00;

Considerato che il suddetto importo di €_19.768,50 (diconsi Euro diciannovemilasettecento-
sessantotto / 50) trova capienza nelle risorse economiche disponibili sul Capitolo 155316 - Cod.
U.1.03.02.18.001 ;
Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

DECRETA
Art. 1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, è

impegnata la somma di €_19.768,50 (diconsi Euro diciannovemilasettecentosessantotto/50) per il
servizio della sorveglianza sanitaria ed incarico di medico competente già affidato al a Dr. Francesco
Matraxia come da lettera contratto prot. n05607 del 12/06/2017 sottoscritta per accettazione dal Dr.
Francesco Matraxia e dal dirigente del Servizio 9 - UST di Caltanissetta - Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale nel capitolo 155316 del bilancio della Regione Siciliana - Esercizio
finanziario 2017 - Cod. U.1.03.02.18.001;

Art. 2) Il presente decreto,ai sensi dell'art.26 del D.L.33/2013, sarà trasmesso al responsabile del procedimento
di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line, che
costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di
importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato dell'agricoltura, dello sviluppo rurale
e della pesca mediterranea per la registrazione di competenza.

Palermo, ~l 7 LUG, 2011,

Il Dirigente dell' UO. 2
(Ing. Giuseppe Perricone)

ct'

Pubblicato il --------


